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ROMANIA PROIECT DE HSFARARE

JUDETUL CONSTANTA AVIZA

MUNICIPIUL CONSTANTA SECRETAR- fE"NERAL
FULVIA- ANT/N )BTNESCU

PROIECT DE HOTARARE NR. _62/7 ac@?oﬁdf
pentru modificarea HCL nr. 241/2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a
lucrarilor de interventie si a principalilor indicatori tehnico - economici pentru
obiectivul de investitii ,Cresterea eficientei energetice a imobilului Casa C&satoriilor,
Constanta”

Primarul municipiului Constan!;a Vergil Chitac, Tn baza prerogativelor stabilite
de lege si a initiativei exprimate n referatul de aprobare nr. 3¥G9¥ 419.0%. 2099, in
calitatea sa de initiator, avand in vedere:

- ra ortul speC|aI| ate al Directiei strategii si fonduri europene, |nreg|strat
sub nr, )) é%

In conforﬁmtate cu prevederlle

- art. 10 alin. (4) lit. ¢) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Legii nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea
actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luénd in considerare:

- HCL nr. 241/2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de
interventie si a principalilor indicatori tehnico - economici pentru obiectivul de
investitii ,Cresterea eficientei energetice a imobilului Casa Casatoriilor, Constanta”;

- HCL nr. 229/2024 pentru modificarea HCL nr. 241/2023 privind aprobarea
documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie si a principalilor indicatori tehnico
- economici pentru obiectivul de investitii ,Cresterea eficientei energetice a imobilului
Casa Casatoriilor, Constanta”;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) si art. 196 alin.
(1) lit. @) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare;

PROPUNE:

Art. I Se aproba actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru
obiectivul de investitii ,Cresterea eficientei energetice a imobilului Casa Casatoriilor,
Constanta”, conform anexei - Deviz general, care face parte integranta din prezentul
proiect de hotarare.
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Art. II Se modifica articolul 2 din HCL nr.241/2023 si va avea urmatorul
cuprins:

"Art. 2 Valoarea totald estimatd a investitiei este in cuantum de 15.733.853,39
lei fard TVA, respectiv 18.701.352,22 lei cu TVA, din care C+M 8.550.612,28 lei far
TVA, respectiv 10.175.228,61 lei cu TVA.”

Art.III Celelalte prevederi ale HCL nr.241/2023 r&mén neschimbate.

Art.IV Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei hotararl HCL nr.
229/2024 se abroga.

Art.V Prezentul proiect de hotdrére ce urmeaza a fi inscris pe ordinea de zi a
sedintei ordinare din luna februarie 2025 se transmite de Secretarul General al
Municipiului urmatoarelor comisii: Comisia de specialitate nr. 1 de studii, prognoze
economico-sociale, buget finante si administrarea domeniului public si privat al
mumcnplulw Constanta; Comisia de specialitate nr. 4 pentru activitati §t||nt;|ﬁce
fnvatdmant, sdnatate, culturd, sport, culte si protectie socialg, in vederea examinarii,
formularii de amendamente in scris, dupéa caz, precum si intocmirii avizului cu privire
la adoptarea proiectului.

INITIATOR,
PRIMAR
VERGIL CHITAC

Ctntze
/
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ROMANIA

JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA
PRIMAR

NR 32697 /19022025

REFERAT DE APROBARE
pentru proiectul de hotarére pentru modificarea HCL nr. 241/2023 privind
aprobarea documentatiei de avizare a [ucrarilor de interventie si a principalilor
indicatori tehnico - economici pentru obiectivul de investitii ,Cresterea eficientei
energetice a imobilului Casa Casatoriilor, Constanta”

Municipiul Constanta implementeaza proiectul ,Cresterea eficientei energetice
a imobilului Casa Casatoriilor, Constanta”.

Documentatia de avizare a lucrarilor de interventii si principalii indicatori
tehnico economici pentru obiectivul de investitii f,Cresterea eficientei energetice a
imobilului Casa Casatoriilor, Constanta” au fost aprobate prin HCL nr. 241/2023 iar
actualizarea la faza proiect tehnic de executie s-a aprobat prin HCL nr.229/2024.

Pe parcursul implementarii proiectului a fost atribuit contractul de executie
lucrdri si au fost actualizati indicatorii tehnico-economici pentru acest obiectiv de
investitie.

Avand in vedere prevederile art. 10 alin. (4) lit. ¢) din H.G. nr. 907/2016
privind etapele de elaborare si continutul - cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,
este necesara actualizarea indicatorilor tehnico-economici rezultati la faza de proiect
tehnic de executie.

In temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) si alin. (8) lit. a) din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, initiez proiectul
de hotérare pentru modificarea HCL nr. 241/2023 privind aprobarea documentatiei
de avizare a lucrarilor de interventie si a principalilor indicatori tehnico - economici
pentru obiectivul de investitii ,Cresterea" eficientei energetice a imobilului Casa
Césétoriilor, Constanta”.

PRIMAR,
VERGIL CHITAC

)
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ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANTA

DIRECTIA STRATEGII SI FONDURI EUROPENE
N 3?&;‘7;/7@2 Y

RAPORT DE SPECIALITATE
pentru proiectul de hotdrare pentru modificarea HCL nr. 241/2023 privind
aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie si a principalilor
indicatori tehnico — economici pentru obiectivul de investitii ,Cresterea eficientei
energetice a imobilului Casa Casatoriilor, Constanta”

Municipiul Constanta implementeaza proiectul ,Cresterea eficientei energetice
a imobilului Casa Casatoriilor, Constanta”.

Documentatia de avizare a lucradrilor de interventii si principalii indicatori
tehnico economici pentru obiectivul de investitii ,Cresterea eficientei energetice a
imobilului Casa Casatoriilor, Constanta” au fost aprobate prin HCL nr. 241/2023 iar
actualizarea la faza proiect tehnic de executie s-a aprobat prin HCL nr.229/2024.

Ludnd in considerare prevederile art. 10 alin. (4) lit. c) din Hotdrérea nr.
907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,
cu modificarile si completdrile ulterioare, s-a actualizat devizul general la faza
atribuire contract executie lucréri. Proiectantul a transmis Devizul general actualizat,
rezultand indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitie, astfel:

-total investitie: 15.733.853,39 lei fara TVA, respectiv 18.701.352,22 lei cu TVA,

- din care C+M 8.550.612,28 lei fara TVA, respectiv 10.175.228,61 lei cu TVA.
Tindnd cont cd s-a emis ordinul de incepere executie lucrari de constructii,

pentru a putea transmite spre decontare situatiile de lucrari este necesara incarcarea

in platforma PNRR a hotdrarii de aprobare a devizului general actualizat.

Ed.l, rev. 02



Fata de cele mai sus prezentate, in temeiul art. 136 alin. (8) lit. b) din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completérile ulterioare, s-
a Intocmit prezentul raport de specialitate care insoteste proiectul de hotarare pentru
modificarea HCL nr. 241/2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor
de interventie si a principalilor indicatori tehnico ~ economici pentru obiectivul de
investitii ,Cresterea eficientei energetice a imobilului Casa Céasatoriilor, Constanta”,
ce va fi supus spre analizd, dezbatere si aprobare plenului Consiliului Local al

municipiului Constanta.

Director executiv,
Carmina-Ionela P§PESCU

by
C.. Grfule A—Miehe 2 frtocmit,

consilier
Irina Elena Crista

SERVICIUL JURIDIC

%A :




Primar Vergil Chitac

DEVIZ GENERAL
al oblectivului de Investitie:
CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A IMOBILULUI “CASA CASATORIILOR”
UAT MUNICIPIUL CONSTANTA
izare DEVIZ - lanuarie 2025
Valoarea (Inclusiv TVA)
Valoare
?r’i pitolelor 5i de cheltuleli y‘::ofv":) A (eu TVA)
lei lel lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1: Cheltuleli pentru obi i )l lut
1.1_|Obtinerea terenului 0.00] 0.00] 0.00
12 jarea terenuli 0,00 0.00] 0.00
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului §i aducerea la starea initiala 0.00] 0.00] 0.00;
14 _|Cheltuieli pentru relocarea / protectia uffitatilor 0.00] 0.00] 0.00;
TOTAL CAPITOL 1 0.00] 0.00] 0.0
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asig utilitatilor biect]
2.1 _|Canalizare 102,435.32 19,462]1[ 121,898.03
2.2 |Alimentare cu apa 13,673.10 2,597.891 16.270.99
2.3 |Hidranti exteriori 8,606.991 1,635.33 10,242.32'
24 |Retea termoficare 40,005.12] 7,600.97| 47,606.09
25 |Afimentare cu energie electrica 6,992.60) 1,328.59 8,321.19
TOTAL CAPITOL 2 11,7133 32,625.49] 204,338.62]
CAPITOLUL 3: Cheltuleli pentru proiectare §i tehnica
34 |Studi 30,000.00 5,700.00} 36,700.00,
3.1.1 Studii de feren 30,000.00 5,700.00 35,700.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 200
3.1.3 Alfe sudii specifice 0.00 0.00 0.00
32 {D i-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri §l autorizatit 51,300.00 9,747.00 61,047.00)
3.3 |Expertizare tehnica 10,000.00] 1,900.00) 11,900.00
34 {Certificarea si auditu! energetic al cladirilor, auditu! de siguranta rutiera 5,500.00} 1,045.00 6,545.00
35 [Proisctare 346,500.00 65.835.00 412,335.00)
3.5.1 Tema de prolectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiy de prefezabiltate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate / Dt e de avizere a lucrarilor de interventi si Deviz general 80,000.00 15,200.00 95,200.00)
3.5.4 Dx tille fehnice necesare in vederea obtineni avizelor /. ilor / autonizatiilor 120,000.00 22,800.00 142,800.00
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a prolectulul tehnic si a detaliilor de executie 34,900.00 6,631.00 41,531.00|
3.5.6 Proiect fehnic si detali de executio 111,600.00 21,204.60 132,604.00,
36 |Organt ilor de achizitie 12,000,00] 2,280.00 14,280.00]
37 |C 110,000.00; 20,800.00 130,800.00)
3.7.1 de profect pentru oblectivul de investiti 100,000.00 19,000.00 119,000.00
3.7.2 Auditul financiar ! 10,000.00 1,800.00 11,900.00
3.8 |Asistenta tehnica 166,600.00] 35,454.00 222,054.00)
3.8.1 Asistenta tehnica din partea prois fui 31,800.00 6,042.00 37,842.00}
381.1 logi 1,800.00 342.00 2,142.00.
3.8.1.2 pe pericada de executie a lucrarilor 26,000.00 4,.940.00 30,940.00
3.8.1.3 pentrv participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al kicrarifor de executie, avizat de catre ISC 4,000.00 760.00 4,760.00,
3.8.2 Dirigentie de santier 136,800.00] 25,992.00) 162,792.00
3.8.3 Ct In materie'de securitate §i s3nétate — conform Hotararil i nr. 30072006, cu drile 51 ile ulterfoar 18,000.00] 3,420.00] 21,420.00,
TOTAL CAPITOL 3 ' 151,800.00 142,861.00] 894,761.004
CAPITOLUL 4: Cheltuleli pentru Investitia de baza
44 i 51 instatatii 8,305,591.69 1,578,062.42] 9,883,654.11
4.1.1 Lucrari de crestere a eficiente] 3,005,355.00 571,017.45 3,576,372.45
4.1.2 Lucrari de idare seismica 3,007,205.20 571,368.99 3,578,574.19
4.1.3 Lucrari 2,293,031.49 435,675.98 2,726,707.47|
4.2 |Monta] utilaje, h ice si 33,411.73] 6,348.23| 39,759.96
4.2.1 Lucrari de crestere a efidentel 23,615.86 4,487.01 28,102.87)
422 Lucraride idare seismica 9,795.867 1,861.22 11,657.09
43 |Utilaje, ech sl care necesita montaj 648,480.00] 123,211.20 771,691.20
4.3.1_Lucrari de crestere a eficentei 573,480.00 108,961.20 682.441.20
4.3.2 Luctari do idare seismica 75,000.00] 14,250.00 89,250.00]
44 |Utilaje, hnologlce st care nu necesita montaj si de p 0.00 0.00 0.00
4.4.1 Lucrari de crestere a eficientel 0.00 0.00 0.00
45 |Dotari 0.00 0.00 0.00)
46 |Active 0.00 0.00; 0.00)
TOTAL CAPITOL 4 8,987,483.42, 1,707,621.85  10,695,105.27]
CAPITOLUL 5: Alte cheltuleli
5.1_|Organizare de santier 91,106.12] 17,310.18] 108,416.2¢)
15.1.1, Lucrari de 39,805.73 7.580.19] 47,415.92)
5.12. Chelieli conexe Santi 51,210.39] 9,720.97 60,940.36]
5.2. }Comisk cote, taxe, costul creditului 115,438.50 0.00} 115.438.50
5.2.1 Comisi si dobanzile aferente credituluf bancil fi 0.09) 0.00) 0.00;
5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatil lucrarilor de 42,755,00) 0.00) 42,755.00
5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in toritoriutui, urbanism si pentru i lucraritor do 8,551,00} 0,00} 8,551.00
5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a C: ilor -CSC 42,755.00] 0.00) 42,755.00
5.2.5 Taxe pentru acordurn, avize conforme si izatia do fruire / 21,377.50) 0.00 21,377.50]
53 |Chettuieli diverse §i (10%) 969‘229.661 184,153.64) 1,153,383.30)
5.4 |Cheltuieli pentru informare s 25.000.00| 4,750.00} 29,750.00
TOTAL CAPITOL § 1,200,774.2&] 206,213.80 1,406,988.0
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice gi teste
6.1 |Pregatirea ide 0.00) 0.00] 0.00
652 |Probe fcs §i teste 897551 1,705.35) 10,680.86]
TOTAL CAPITOL 6 8,975.51 1,705.35[ 10,680.86
CAPITOLUL 7: Chettuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervel de impl pentru ajustarea de pret
7.1 _|Cheltuieli aferente marjel de buget 25% din (1.2 + 13+ 1.4+2+3.1+32+33+35+37+38+4+51.1) 2.433.373.07[ 471,840,88[ 2,9565,213.95)
7.2 |Chettuieli pentru ituirea rezervei de pentru ajustarea do pret 2.129.633.98] 404,630.45 2,534,264.44
TOTAL CAPITOL 7 4,613,007.05' 876,471.34) 5,489,478.39
TOTAL GENERAL 15,733,853.39|  2,967,498.83 (.- 18,701,352.22
din care: C+M (1.2+ 33+ 1.4 +2+ 4.1 +4.2+5.1.1) 8,550,612.28| 1,624,616.33{ 10,175,228.61
Beneficiar
UAT MUNICIPIUL CONSTANTA
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b Al CONSILIUL LOCAL
HOTARARE

privind aprobarea documentatiej de avizare a lucrarilor de interventie si a
principalilor indicatori tehnico - économici pentru obiectivul de investitii
“Ctesterea eficientei energeticé a imobilului Casa Casatoriilor, Constarita”

Consiliul, l:ical al municipiului Constanta. Intrunit in sedinta ordmara, din data

deo?60

Avand in vedere

eferaO} ge robare al dorniilul primar Vergil Chitac, mreglstrat sub
nr. 007.; / ﬁgp p’?&ﬂé

= raportul de sg?cnahtate al Directiei dezvoltare sn fonduri europene, mreglstrat

sub nr.
- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de studu, prognoze economico- -sociale,.
buget finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta,
- avizul Comisiei de. specialitate nr. 4 pentru activitagi stiintifice, invatdmant;-
sanatate, culturd, sport, culte si protectie sociald;

in conformltate €u preveéderile:.

- art.’9 alin. (4) si art. 10 alin. (4) iit. a) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele
de: elaborare si continutul-cadru al documentai;nlor tehnico-economice. aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu- modificarile si
completarile ulterioare;

- art: 44 alin. (1) din Legea nt. 273/2006 privind finantele publicé locale, cu
modificarile si completérile’ ulterioare;,

- Legii nr. 500/2002. privind finantele publice, cu modificarile si completirile.
ulterioare;

Intemeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit; b), alin: (4) lit. d) si art. 196.alin,
(1) hit. a) din QUG nr. 57/2019 privind Codul. administrativ, -cu modificarile si
completarlle ulterloare

HOTARASTE:

Art.1 Sé aprobd documentatla -de -avizare a lucrdrilor de interventie si
principalii indicatori: tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ”Cresterea
eficientei energetice a. imobilului Casa Casatoriilor, Constanta®, conform anexel nr. 1,
care face parte integranta din prezenta hotdrare,

Art.2 Se aprob& Devizul general, conform anexei nr. 2, care -face parte
integranta din prezenta hoétérare. Valoarea totald. estimativa a investitiel este in
cuantum de 9.811.940,20 lei f&r8 TVA, respectiv: 11.645. 612,67 lei cu TVA, din care
C+M: 7.156. 237 47 lei farg TVA, respectiv 8,515.922,59 lei cu TVA.




Art.3 Se aprobd detalierea indicatorilor tehnico- -economici $l a valorilor
acestora pentru proiectul "Crésterea eficientel energetice a impbilului Casa
Casatorulor, Constanta”, conform anexel nr. 3, care face parte integrantd din
prezenta hotdrére.

Art:4 Serviciul secretariat, relatii consiliul local si admlmstratia publicd va
comunica prezenta hotarare DlreCtIEI dezyvoltare si fondurl europene, Directiei
financiare din cadrul Diréectiei generale aconomico-fi inanciare n vederea ducerii la
indeplinire si Institutiei prefectului ~ judetul Constanta, spre stiint&.

Prezenta. hot#rare a fost votatd de consilierii. locali astfel:

éﬁ_‘ pentru, __=— impotrivd, __~—— _abtineri.
La data adoptarii sunt in functie:, 02— “de consilieri din 27 membri.

PRESEDINTE SEDINTA
MIHAELA ANDEE! CONTRASEM)EAZA

SECRETAR

ﬂ V FULVIA-ANTONELK
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R
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AN'EXA LA

Deviz General HG 907/2016

Servicl de elaborare a documentatiéi tehnico-econcmica si consultanta tehnica privind oblechvi

Yo
'HLL NK. 0’(/ 1'.... Ay

&
CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A IMOBILULU! “CASA CASATORIILOR"
:\' UAT BUNICIPIUL CONSTANTA
Curs euro 4.9390 conform INFOREURO Mai 2023
Valoare Valozre
nr. . a capitolefor 51 subcapitolelor da cheluletl (f2ra TVA) VA {cuTVA)
et N -
Jet lei lel.
1 .2 3 X 4 . 5
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentrr ohtinerea sl amenajarea terenulul
1.1 JObtnerea terenului ) ' 0.00] 0.00] 0.00
1.2_|Amengjarea 0.00] 0.00] 0.0}
1.3 |Amenajad pentru pro‘ectia medivlui si aducerea la stareainitizla 0.00] 0.00] _ 000}
14 [Cheltuiefl pentr relocarea / protectia utlitatior »0-001 : 0.00] 0.00}
TOTAL CAPITOL 4 0.00] 0.00] 0.00
CAPITOLUL 2: Cheltuleli pentru aslgurarea utilitatilor necesare oblectivulul
21 IC 17,224.74) 3.212.70] 20,497.44)
22 [Alimentare ot apa 14,491.90] 2,753.46] 17,245.3
2.3 _|Hidrant exteriori- 5.91431] 1,123.72] 7,038.03)
- 24 |Alimentare cus energie eleckica’ 50,000.00) 9,500.00] 59,500.00)
TOTAL CAPITOL 2 87,630.95)  16,640.88)  104,280.8%
CAPITOLUL 3: Cheltuleli pentru proiectare §l asistenta tehnica B
i 3.1 |Sludi 30,000.00} §,700.00) 35,700.00]
| 3.1.1 Studi de feren 30,000.00 5,700.00 35,700.00
| 3.1.2 Raport privind impactyl asupra med i~ 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Afle sudi specifice 0.00 0,00 0.00
32 |D i suport s cheltuieli pentru oblinerea de avize, acordin §i aumnza"l §1,300.00] 9,747.00) 61,047.00)]
" 33 |Experizatehnica 1000000 "1,800.00] 11,900.00}
g_ 34 _|Cerbficzsea pedommantsf energatice i audil energalic @ dadinlor 5,500.00] 1,045.00) 6,545.00)
35 [Projectare 357,900.00 £6,001:00 425,901,00
3.5.1 Tema ds proledare 0.00 .0.00¢ 0.00
3.5.2 Stud da prefezabiRate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabifale / documentalia da avizare a lucrarilor de inferventi sideviz general 80,000.001. 15,200.00} 95,200.00
3.5.4 Documentalile tehnice in vederea eblinerii avizelor/ acorduiitar/ autonizalior . 151,000.00 28,690.00 179,690.00
3.5.5 Verificarea fehnica de cafiate a proectului tehnic si a delalitor de executid 34,800.00 ~ 6,631.00 41,531.00
3.5.6 Profact tehnic si delali de executip R 92,000.00 17,480.00 109,460.60
3.6 |Organizarea procedurilor de achiziie 10,000.60 1,900.00 11,800.00
3.7 |Consultants 110,000.00 20,900.00 130,800.00)
3.7.1 M tul de project pont oblsgivil ds Investisi 100,090.00 19,000.06 119,000.00
3.7.2 Audyl financiar 10,000.00 1,900.00 11,900.00
-3.8. |Asistenta tehnica ~218,800.00, ‘41,534.00 260.134.60)
3.8.1 Asistenta tehrica din partea proiettantulu! © 1880000 3,534.00] 22,134.00}
3811 h  ¢f HCJ 11972021, anexa nr.be " 1,600.00 304.00 1,804.00
3.8.1.2 pe perioada de execulie a fucradlor 12,000.00 2,280.00 14,280.00
3.8,1.3 pentrw participarea projectaniuluila fazele inchise m gmgmmulda contml alfucmri!ords oxecutie, aazal da calr ISC 5.000.00 .950.60 5.950.00
3.8.2 Dirigentie de sanﬂer -200,600.00); 38,000.00 238,000.00}
TOTAL CAPITOL 3. 793,300.00]  150,727.00] .  944,027.80):
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructif sl instalati 6,187,209.37 1,289,563.78] 8,076,779.1§
4.1.1 Lueraride cresters a eficlented 2,723,610.73 517,486.04 3,241,096.77
4.1.2 Lucrani de consolidare sefsmica ' 4,063,5598.64 772,083.74 4,835,682.38
4.2 |Monta] utilsje, achipamente tehnologice si functionale <236,172.24] -44,872.13) 281,044.57
4.2.1 Lucrar de crestere a eficienlei energelice 236,172.24 44,872.13 281,044.97
o 4.2.2_Lucrari de consalidare seismica 000) 0.00 0.00
” - 43 |Utilaje, echipamente tehnologice 5t functionale caro necosita montaj 768,497.00]  145,014.43 914,511.43
yy . 4.3.1" Lucraride crestere & e.yuenlel energelico 766,497.00 146,014.43 91451143
4.3.2 Lucrarids 0.00 0.00 0.00|
4.4 jitilaje, echipamente tehnologice gi functionale care nu ita mantaj si echip dotransport 0.00) 0,00 0.00
4.5 |Dotari - 0.00] 0.00] 0,00
45 _|Active necorporale 0.00) oo 0.00}
TOTAL CAPITOL 4 7,791,878.61] 1,480,456.94  9,272,335.55
CAPITOLUL 5: Alte cheltulell
5.1 _|Organizere de santier 90387.80  18,883.70) 118.271.59
51,1, Lucrari de constructi. 45.224.91] 8,502.73 53817.64)
5.1.2. Chelluieli conexe crganizarii santenuiu! $4,162.98] 10,280.97 £4.453.95|
| 5.2. |Comisicane, cole, taxe, costu creditudui 161,032.50 0.00 *161,032.50]
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bandii finantatoare 0.00 0.00} 0.00
5.2.2 Cota alerenta ISC pentru controlul calilasi luzcariler de constructi] 35,285.00) 0.00] '35,765.00]
5.2.3 Cota alerenta 1SC pentru controlul statuluiin emenajarea ledtoriulul, urbanism 8i pentru awlorizarea lueranlor de constructi . 71,570.00 0.00] 71,570.00]
5.2.4 Cota aferenta Casei Socizle a Constructorilor- CSC Y BRI 35,765.00] 0.00} 35,785.00]
. |5.2.5 Taxe pentru acardur, avize cenforme i autorizata de conslrulre / desfe MO DT Chira e - 17,692.50( 0.00) 17,882.50)
5.3 _|Cheltviel diverse si neprevazute (10%) TPV TAN = T)J” ): O | E . 845,600.05]  160,664.18) 1,005,265.14]
5.4 IChelfuleli pentru infe <) publics [ CONFOIRMA 1" INESEI A AN LI N 25,000.00] 4,750,00] 20,750.00)"
TOTAL CAPITOL 5 ] sEeneran aefen o ia) 1,431,021.35  184,297.88] 1,315,318.23
CAPITOLUL &: chelwlell pentnu probe tehnofoglice slteste ] mi Y 2 e R L.
51 I i ¢ exph [ RO Hl‘”t‘LAUINEb(‘U 0.00] 0.00 " 0.00)
62 |Probe tehaclogice 5iteste ) | __Semnalira \J 15 8,100.28] 1,540.77 9,650.06)
TOTAL CAPITOL 6 TN = S 8,10829]  1,560.77 9,650.0
' %'}ISE&L GENERAL E TS W_)é&_’) 0,811,940.20 1,833,672.47) 11,645,612.67]
Id!n Gay\c+rn (12+13+1.4+2+41 +42+454.1). IV ARE S i— 7,156,237.47] 1,350.685:12]  8,516.922.59
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CONSILIUL LOCAL CONSTANTA

Detallerea indicatorilor tehnico-economici si a valorilor acestora pentru
proiectul &CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A IMOBILULUI “CASA
CASATORIILOR"”»

Situatia existentd a' obiectivului de investitii

Terenul -cafe face oblectul acestui proiect este amplasat in jud: Constanta,.
miun, Constarita, pe str. Mihai Eminescu, nr.20. Tereriul este situat in intravilan si
face parte din domeniul public al Mumcnpxulm Constanta. Terenul are o0 suprafata de
546.mp din acte, respectiv 546 mp din masuratori.

Imobilul ce urmeaza a fi reabilitat are un reglm de Tndltime def S+P+3E pe
zona dinspre mare si S+P+E in zona salilor mari catre Str. Mihaj Emmescu si o
suprafatd construitd de 373 mp din acte, respectiv o suprafatd desfdsuratd de
1266.85. mp-din masurdtori, respectiv 997 mp din acte.

Clidirea existents se afld intr-o stare tehnicd degradatd, existand fistfi vizibile
in zidgfie s nu indeplineste conditiile de pefformantd termoenergeticd conform
normelor valabile.

Prezentul proiect se referd la consolidarea seismicd, dar si la cresterea
eficientei energetice a imobilului *Casa Casatoriilor”, Constanta, ;

Pentru realizarea.investitier s-au propus doud optiuni:. 5

. 1Scenarlul A ésté compus din Variarita I propusa de expertul téhnic sv Pachetul 2

propus de auditorul energetic.
Scenariul 2 este compus din Varianta I propusa de' expertul tehnic sx Pachetul 1
propus de auditorul’ energetic.

‘Scenariul 1

a) descrlerea prmmpalelor Iucrarl de mterventle pentrw
« protéjarea, repararea elementelor nestructurale si/sau restaurarea
elemientelor arhitectirale sia- componentelor artistica; dupa caz;
Seé vor prevedea trotuare de. protectie perimetrale cladirii cu o Jatime! de minim 1
metru cu panta de min. 5%: catre -exterior pentru- asigurarea mdepartaru eficiente. a

.apelor de suprafata de fundatii;
Se vor remedia defectiunite 1a retelefe purtatoare de apa si se: vor reface

hidroizolatiile peretilor de la subsol;

rosturile de executie;
Urmarirea in timp a cladirii dupa efectuarea lucrarilor de intefventie;

l
B . . . : BT - - ' . P . . ; L .
Trotuarul perimetral se va sigila cu materialé de etarisare in rostul de ‘la;r perete si'in
|
1

-desfdcerea tencuiélilor si a profilaturilor existente deteriorate

practicarea de goluri in pereti nestructurali.
inchiderea de golurl in pereti. structurah/nestructurah cu zidatie de caramlda



¢

desfacerea, repararea si/sau. inlocuirea ﬁmsajelor padoselllor peretilor si tavanelor,
dar.sia fatadelor soclului si invelitorii
inlocuirea completa a tamplariei interioare si extericare si adaptarea lor in vederea

indeplinirii cerintelor de securitate la incendiu
‘montarea de glafuri interioare si extericara :
repararea elementelor de constructie ale fatadei care prezinta pericol de desprindere

si/sau afecteaza funictionalitatea cladirii,
repararea sistemului de colectare a apelor meteorice de la nivelultferase.i.

« interventii de protejare/conservaie a elementelor naturale si

antropice existente valoroase, dupa caz;

Conform cu avizul emis de catré Ministerul. Culturii, Directia judeteana pentru
Cultura Constanta; se Impun urmatoarele masuri:
Se va pastra volumetria cladirii, arhitectura fatadelor, forma golurilof. Dupa
termo:zolare tratarea cu mituri a tencuielii si pror“ flatura fatadelor se vor reface
conform exnstentulun la nivelu] de detaliere actual.

* In z0na celor doua intrari publice ale claditii, pe fatadele de Vest si de -Sud se vor

pastra detaliile de arhitectura si: profilatura existente.
Se vor reface finisajele exterioare ale cladirii cu tencuieli, in culoarea alba
Tamplaria exterioara va fi metalica sai din lemn stratificat, de culoare inchisa si va
pastra modelul si-subimpartirile tamplariei actuale.
Treptele exterioare se vor placa cu piatra naturala de culoare alba / crem.
In cazul amplasarii de utilaje / panouri fotovoltaice/solare pe terasa cladirii, acestea
se Vor monta astfel incat sa nu fie vizibile din spatiile publice invecinate.
daca pe: parcursul desfasurarii lucrarilor de reabilitare vor aparea elemente ce tin. de
aspectul si competenta monumentelor, lucrarile se vor sista si seva notifica Directia
Judeteana pentru Cultura Constanta pentru stabilirea eventualelor masuri de
supraveghere/mterventh :
‘demolarea partiala a unor elemente structuiale/ nestructurale,
cu/fara modificarea configuratiei s:/sau a functiunii ‘existente a
-constructiei;
Desfacerea unor pereti de zidarie de. compartimentare pentru reaIiAza_reé de functiuni
noi '
Deschiderea de.goluri ioi in peéretii de zidarie existenti
practicarea de, goluri:in pereti si plansee pentru trecerea instalatiilor
demontarea instalatiilior si @ echipamentelor montate aparent pe fatadele/terasa‘
cladirii, precum si montarea/remontarea acestora dupa. efectuarea | ilucrarilor de
interventie.

+ introducerea unor elemente structurale/nestructurale supllmentare,
Elementele din beton armat ce fac parte din structura de rezistenta se vor trata dupa
cum urmeaza: -
Identificarea zonelor de srmatiira: corodata din planseu, grinzi ‘si stalpl. si functie de
starea constatata se va adopta solutia ce se impune ca exemplu: 3
demolarea placli sau a elementului respectiv, refacerea armaturii si: rebetonarea,
curatarea prin decopertarea zonei ‘afectate si sablaréa armaturii exnstente tencuirea
zonei efectate prin torcret. si apoi consalidarea planseului/grinzii/stalpului ¢u plasee
din fibra de carbon, respectiv cu berizi dih fibra de carbon -



consolidare cu profile metalice.

Solutiile indicate sunt vatlabile in situatia in care in urma incercarilor nedistructive
betonul din elerrientul respectiv. indeplineste conditiile de rezistenta. necesare
Verificarea nivelllui de coroziune .a profilelor metalice U16 folosite Ia [consohdarea
zonelor de planseu peste demisol din zona grupurilor sanitare si interventie dupa caz.
*Nota: Lucrarile de reparatii si consolidare ale imobilului ana_llzat,! vor trebui
precedate de o analiza (expertiza) ‘geotehnica a taluzului. pe buza| caruia este
amplasata cladirea si de determinarea prin incercari nedistructive a marcu actuale. a
bétonului-din structura motivat de durata de exploatare a cladlru, 83 de an/
Inchiderea unor goluri din zidariile existente (unele usi si ferestra)

Reparatii locale ale finisajelor cladirii (tencuieli etc.) si repararea stratului de
acoperire cu beton in caz ca se descopera degradari ale acesteia.

Recompartimentari interioare ‘in: vederea indeplinirii cerintelor sa_n;i'tare sl de
securitate la incendiu

Recompartimentarea grupurilor sanitare si asigurarea accesului f?qil, dar si
dimensioriarea lor corespuzatoare pentru utlilizatori si pentru persoanele cu
disabilitati (grup sanitar separat creat, ce corespunde nevoilor speciale ale acestora)
Inchiderea scarilor in case dé scara cu usi prevazute cu sistem de autoinchidere

In cazul recompartimentarilor- interioare propuse se vor realiza pereti din zidarie de
caramida GVP si din gips-carton, conformate in vederea indeplinirii cerintelor de
securitate la incendiu

Realizarea de tavane false in vederea mascarii instalatiilor nou propuse

Amplasarea unei rampe pentru persoarnele ‘cu dizabilitati in zona a'c‘c‘e'sul'u_i secufidat

. , l '
b) descrierea, dupa caz, si a altor categorii de lucrari incluse in solutia

tehnica de interventie propusa, respectiv ‘hidroizolatii, tei‘mo‘izolatii,

repararea/inlocuirea instalatiilor/echipamentelor aferente constructlel,
demontari/montari, debransarllbransarl, finisaje la mterlor/exterlor, dupa
caz;, imbunatatirea terenuiui de fundare, précum si fucrari strlct hecesare
pentru asigurarea functionalitatii censtructiei reabilitate;

termoizolarea soclului cladirii si a peretilor subterani ai demisolului (subsolului) cu

polistiren extrudat cu grosime de 10 cm.

hidroizolarea soclului si fundatiei

termoizolare peretilor exteriori si a aticului cu vata minerala bazaltlca de 15 cm;
montat pe fata exterioara a peretilor,

reabilitarea teraseI/sarpantel prm decopertarea tuturor stratutilor eXIstente pana la
betonul de panta si inlocuirea sistemului prin introducerea de polistiren expandat de
minim 25 ¢m grosime, montat pe fata exterioara a térasei, si desfacerea sarpantei
existente izolarea cu polistiten expandat min 25 crm grosime a placii de b.a.

inlocuirea tamplariei exterioare existente usi si ferestre (fara performante
termoenergetice .cunoscute), cu o tamplarie performanta din punct; de vedere
energetic din Lemn Stratificat, cu geam trlpan si acoperire selectiva cu 3¢ garmtun de
etansare.

Se va avea in vedere pastrarea imaginii arhitecturale existente si punerea sa in
valoare prin intermediut finisajelor propuse.

Realizarea unei sape de egalizare in todta cladirea

3



Realizarea unei sape autonivelante in zonele cu pardoseala calda

Montarea de tavan din gips-carton in toata cladirea

Inlocuirea completa a finisajelor interioare (pardoseli; pereti, tavane) n toata
cladirea ;

refacerea finisajelor si elementelor decorative ale fatadelor la forma, arhitecturala
initiala. '

inlocuirea instalatiei de iluminat interiof

lucrari de créstere a performantéi ehergetice aferente: instalatiiior termice si sanitare

inlocuirea sistemului electric: conductort, prize si intrerupatoare.

montarea dé ventilaroare in grupurile sanitare

Lucrari de crestere a performantei energetice aferente instalatiilor term;ce, prin:
montarea de pompa de caldura aer/apa cu ventiloconvectori in sallle de clasa si
radiatoare in grupurlle sanitare sl ‘'spatil tehnice, pentru aport mcaiznre pe timp de
iarna din sursa regenerabila.

Lucrari de crestere a performantei energetice aferente instalatiilor electrice , prin
instalarea de panouri fotovoltaice pentru aport de. energie electrlca din sursa
regenerabila

Lucrari de crestere a performantei energetice aferente instalatiilor samtare, prin
montarea de panouri solare pentru aport apa calda de consum din sursa,regenerabila
Instalare sistem de ventijare mecanica, inclusiv cu recuperare: de caldura pentru
asigurarea calitatii aeérului interior

Confomarea instalatiilor pentru indeplinirea.cerinterlor de securitate la incendiu

b:enarlul 2

a) descrierea prmmpalelor lucraru de mterventle pentru:

In vederea asigurdrii cerintelor de calitate in' constructii, pentru 3 corespunde
legislatiei in vigoare (mai ales exigenté ISU si DSP), conform cu ;cermtele din
Expertiza tehnica si Auditul enerdetic, dar si avand in vedere necesntatlle institutiei,
pentru aducerea cladirii la standardele actuale, se propune lmplementarea solutiilor
de interventiile prezentate anterior in Scenariul 1. -

In vederea asigurdrii masurilor solicitate prin. avizul emis de ca’cre Ministerul

Culturii, Directia judeteana pentru Cultura Constanta, se propune lmplementarea
solutiilor de interventiile prezentate anterior in Scenariul 1. ‘
b) descrierea, dupa caz, si a altor categorii de lucrari mcluse in solutia
tehnica. de interventie propusa, respectiv hldrmzolatu, termoizolatii;
repararea/inlociirea instalatiilor / echipamentelor aferente constructiei,
‘demontari/montari, debransari/bransari, fi inisaje la interior / exterior, dupa
caz, imbunatatirea terenului de fundare, precum si lucrari strict necesare
pentru asigurarea functionalitatii constructiei reabilitate;

In vederea ‘asigurarii cerintelor de calitate, in constructii, pentru a corespunde
legislatiei in vigoare (mai ales exlgente ISU 'si DSP), .conform cu icerintele din
Expertiza tehnica 'si Auditul energetic, dar si.avand in vedere neces:tatlle institutiei,
pentru aduceréa cladirii la standardele actuale, se propune |mplement_area solutiilor
de interventiile prezentate anterior in Scenariul 1, cu urmatoarele suplimentari:

«Ca finisaje interioare se vor utiliza;
pentru pardoseli - rasina epoxidica in toate spatiile cu exceptla grupunlor sanitare-si




caselor de scara, unde se va utiliza gresie :

pentru pereti — lambriu de lemn in toate spatiile cy’ exceptia spatiilor umede (grupuri
samtare), unde se va utiliza faianta

pentru tavane - vopsitorii lavabile de ihterior

Comparatia scenariiior/optiunilor propus(e), din punct: de. vedere tehnic,
economic;, financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

1. Scenariul 1 ~ cumularea Solutiei minimale din Expertizal tehnica cu
Pachetul: 2 din Auditul energetm

Avantaje: crearea unor spatii adecvate si moderne pentru utlhzatorl, utilizarea.
materialelor de constructie locale, respectiv costuti dé executie scazute pe partea de-
constructii, calitatea finisajelor si unicitate din punct de vedere al plasticii fatadelot si
din punct de vedere al relatiei interior-exterior, crearea unor spatil dimensionate
corespunzator cerintelor actuale, reabilitarea. si modernizarea tuturor ‘instalatiilor,
xmplementarea uhor solutii de eficientizare energetica, rezutand o] cladire cu costuri
de intretinere scaztte, aducerea cladirii intr-o clasa de risc seismic superioara; RsIV
Dezavantaje: costuri crescute pe ‘partea de reabilitare $i modernizare mstalatu,
necesitatea realizarii lucrarilor de. reaparatii dupa reabilitare instalatii, timp de
executie crescut in comparatie cu Scenariu 2.

2. Scenariul 2 ~ cumularea Solufiei maximale din Expertiza tehnica cu
Pachetul 1 maximala din Auditul energetic

Avantaje: costuri de execltie mai Scazute:in. comparatie .cu’ Scenarlul 1, timp de
executie scazut in comparatie’ cu ‘Scenariy 1, aducerea cladirii intr-o clasa de risc
seismic superioara, RsIV :
Dezavantaje: neimplementarea lucrarilor necesare pentru reabilitarea si
modernizarea instalatiilor, ramanand o cladire cu costuri de intretinere crescute,
costuri: crescute sl timp de. executie crescut pe partea de finisaje interioare,
necesitatea realizaril lucrarilor'de reaparatii complexe dupa consolidare. ;

Costurile estimate pentiu cele doua scenarii propuse:

SCENARIU 1
Valoarea totala a investitiel 9.811.940,20 lei (fara TVA)
din care C+M 7.156.237,47 lei (fara TVA) -

SCENARIU 2
‘'Valoarea totala a investitiei 7.787.817,33 lei (fara TVA)
din care C+M 5.699.963,21 lei (fara TVA) -

Analizand .cele doud variante de investitie fezabile, Scenariul 1. _se consudera cel
mai_eficient din_punct _de. vedere_tehnico-economic, mtrucat datorlta gradulu1
de cqnfort_ rezuitat in urma cresterii eficien{ei energetice si consolidarii seismice
rezultd o clddire-cu costuri de intretinere scizute, In comparatie cu Scenariul.2,



Principalii indicatori tehnico-economici:
a) Indlcatqu ‘valorici:.
Valoarea totald estimativd ia investitiel este In cuantum de: 9/811.940,20 lei (fard
TVA), respectiv 11.645.612,67 lei (cu TVA)
din care C+M: 7.156.237,47 lei (féré TVA), respectiv 8.515.922,59 lei (cu TVA)
b) Indicatori fizici:
Durata estimatd de 'executie a obiectivului de investitil, exprifnats in luni: 12 luni.
¢) Capacitati:
Situatia existents:

Terenul are suprafat¥ desfisurats de 546,00 mp din masurstori si face parte
din domeniul public al Municipiului Constanta. Imobilul este proprletatea Municipiului:
Constanta, filnd identificat cu numar cadastral 254329 ‘sl carte funciard nr. 254329,

iar foridul construit existent este format din:

- Regim de maltlme de S+P+3E pe zona dinspre- mare si S+P+E in zona_salilor
mari catre Str. Mihai Eminescu;

- Suprafata construnta existenta = 373,00 mp;

- Suprafata construits desfasuratd existents. = 1266 85 mp.

Situatia propusa

= Suprafata. construita existentd = 373,00 mp;
- Suprafata construitd: desfasurata propusd = 1266,85 mp.

Proieckant;.
S.C. HOLIDAY D SI \ j'NsuL'T S.R.L.
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JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA
{ CONSILIUL LOCAL

TOWIS
CORsTANTIARY

HOTARARE :
pentru modificarea HCL nr. 241/2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a
lucrérilor de interventie si a principalilor indicatori tehnico ~ economici pentru
obiectivul de investitii ,Cregterea eficientei energetice a imobilului Casa Casatoriilor,
Constanta”

Consiliul Iocal al municipiului Constanta ntrunit in sedinta ordlnara, din data
de _30,0/. 202Y,

Avéand fn vedere:

= ref? 7tu| defprobare al domnului primar Vergil Chitac inregistrat sub

nr._J039Y{ /LY.

- raportul d pecnahtaté al Directiei strategii si fonduri europene, inregistrat
sub nr. ; é%"éil‘/ 27

- avizul Comisiei de speCIahtaté nr. 1 de studii, prognoze economico—sociale,
buget finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta;

- avizul Comisiei de specialitate nr. 4 pentru activitati stiintifice, invatamant,
sanatate, cultura, sport, culte si protectie sociald;

In conformitate cu prevederite: ,

- art. 10 alin. (4) lit. b) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul-cadru at documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificdrile si
completarile ulterioare;

- Legii nr, 500/2002 privind ﬁnantele publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;

Luand n considerare:

- HCL nr. 241/2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrdrilor de
interventie si a principalilor indicatori tehnico - economici pentru obiectivul de
investitii ,Cresterea eficienfei energetice a imobilului Casa Casatoriilor, Constanta”;

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) si art. 196 alin.
(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.I Se modifica art. 2 din HCL nr. 241/2023 si va avea urmatorul cuprins:

"Art.2 Se aproha devizul general, conform anexei nr. 2 care face parte integranta
din prezenta hotdrére. Valoarea totald estimativé a investitiei este de: 16.362.448,95
lei f&ré TVA, respectiv 19.448.347,25 lei cu TVA, din care C+M: 8.953. 861,70 lei fara
TVA, respectiv 10.655.095,43 lei cu TVA.

ART.IL. Celelalte prevederi ale HCL nr. 241/2023 r&maén neschimbate.




Art.III Compartimentul secretariat, relatii consiliul local, administratia publica si fond
funciar va comunica prezenta hotarare Directiei strategii si fonduri europene si
Directiei financiare in vederea duceril Ia indeplinire si Institutiei prefectului - judetul
Constanta, spre stiinta.

Prezentg hotarére a fost votatid de consilierii localt astfel:

pentru, — Tmpgtriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie de consilieri din 27 membri.
PRESEDINTE GS// DINTA .
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ANEXA LA

DEVIZ GENERAL
al oblectivulut do Investitle:
. -
; CRESTEREA EFICIENTE| ENERGETICE A oBILULUI “cASA casAToriLor” | HCL NR. ‘;249/ J
! UAT MUNICIPIUL. CONSTANTA
Curs auro 4.9753 conform INFOREURQ Mal 2024
Valcarea (inclusiv TVA)
Nr. ' " o Valoate Valoara
o D P gl do {fara TVA) VA _{cu TVA)
lel lel - gl
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru-obtinerea.§i. amenajareaterenuful .
1.1_|Obtinerea trenulul 000 0,00] 0,00
12 |A Jarea terenulul 0,00 0,09} 0,00
1.3 _Amenalari peniru protecila mediului sl aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 |Cheltuleli pentru relecarea / proteciia utilfatior 0,001 0,00 0.00{
TOTAL CAPITOL 4 0,00] 0,00 0,00
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare oblectivului
24 |Canal: 74,191,73] 13.526,43] 84.718,16
22 |Alimentare cu apa 13.945,79) 2.649,89( 18.595,67
2.3 _|Hdranti exieriori 5,814,331 1.123.72] 7.03803
24 |Retea 28.300,49] 5.377,09] 3367758
25 cu enerie eleclrica 68.080,29] 11.035,28] 69.115.55]
- [ToTALcAPITOL 2 177:433,60] Mzl 214508
CAPITOLUL 3: Cheltuleli pentru proiectare gl aslstenta tehnica ]
A1 |Stdii 30.000,00 6.700,00! 35.700,00]
3.1.1 Studli de toren 30.000,00 5.700,00 35.700,00
3.1.2 Raport privind Impactul asupra mediuful 0,00 0,00 0,00
3.1.3 Alle sudil spetifice 0,00 0,00 0,00
32 |D: i-suport sl cheltulel] pontns obtl do avize, acordur si £1.300,00 9,747,00 61.047.00!
33 |Expertizare tehnica 10.000,00 1.800,00 11.800,00f
34 [Certificatea perf i toe si auditu) energellc a dadidlor, auditul de siauranta ntieta 5.500,00 1,045,00 6.545,00
35 |Pmieclare 346.500,00 65.835,00 412.335,00
3.5.1 Tema do prof 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiv de prefezabiiiste 0,00 0,00 0,00
3.5.3- Studiu-de-fezabifiate /Dy io-de-avizare 8 lucrarilor de inferventii st-Deviz general 80.000,00|- 15.200,00 95.200,00}
3.5.4 D tile tehnice necasare in vederea oblinerd avizelor/ scordurilor/ autorizalilor 120.000,00 22.800,09 142.800.00
3.5.5 Veril fehnisa de caltale & prol tehnic sl a defalifor de execulle 34.900,00 6.631,00 41.531,00
3.5.8 Proiect lehnic si delefi de executie 111,600,00 21.204,00 132.804,00
36 |0 procedurior de ashizitia 12.000,00) 2.280.00 14.280.00
37 |G 110.000,00 20.800,00; 130.800,00
3.7.1 Managementu! de proiect pentru oblectivu! de investidi 100.000,00 19.000,00 115,000,600
3.7.2 Audityl financlar 10.000,00 1.500,00 11.900,00
38 _|Aslstenta tehnica N 187.800,00] 35.682,00) 223.482,00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea prof ol 31.800,00] 6.042,00 37.842,00
3.8.1.1 supraveghere erheologica 1.800,00 342,00 2.142,007 -
3.8.1.2 pe perivada de execulie a lucratilor 26.000.00 4.940.00 30.940,00
3.6.1.3 pentru participarea prolectantulul fa fazele induse In programul do controf o lucrarior de execulle, avizal de catre ISC 4.000,00 760,00 4.760,00
3.8.2 Dirigenlle de santier 138,000,00 26,220,600/ 164,220,00]
3.8.3 Coord: Tn maferle de ilata i sindtate — conform Holarani ful nr, 300/2006, cu medificArilo i l uflerioare 18‘000.00[ 3.420,00] 21.420.00
TOTAL CAPITOL 3 7534 DD,UDr 143.089.00‘ 896.189,00
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baza
41 |Constructl gi instalatii 8.399,577,16) 1.595.918,66) 9.995.496,82!
4.1.1_Lucrart do crastere o eficfente! ensrgatice 3.118.898,49 592.590,71 3.711.483.20
4.1.2 Lucrar d2 [idare seismica 3,415.881,35 649.017,45 4.064.898.81
4.1.3 Lucrerd 1.864.797,32 354.311.49 2.219.108,81
42 |Monta] utilaja, tehncloglce si 331.626,03 63.008,85 394.634.98
4.2.1 Lucrarl de crestere & oficientel energelice 285.212,16 54.150,31 339.402.47
4.2.2_Lucrar do consolidare ssismica 46.413,67 8.816,64 £5.232.51
43 |Utlsje, echl loglce 3i functionale care necesita monta} €01.956,00 114.371,64) 746.327,64
i 4.3.1_Lucrarl db crasfere a eficlente! energstice 496.520,00( 94.336.80 590.856,80 |
4.3.2 Lucreride lidare selsmica 106.436,00 20.032,8¢ 125.468.84
44 |Utilele, echlpamente tehnologice 91 functionale care nu necosita montal si echipamente de transport 30.000,00 5.700,00] 35.700,00]
4.4.1 Lucrarl do crestere a eficlentel energatice 30,000,00 5.700,00 35.700,00]
45 |Dotari 9,00 0,00 00|
45 |Active P 0,00, 0,00 0.0
TOTAL CAPITOL 4 9.363.159,19 1.719.000,25‘ 11.142.159,44
CAPITOLUL &: Alte cheltuleli )
61 {Crganizare de santier 99387.89! 18.883.70 118.271.59|
5.1,1, Lucrarida i 45.224,91 8.692,73 5381 7.64|
5.1.2, Cheliell canexe forulut . 54,162,988 10.280,97 64.453,55)
52 ]f‘ st cole, laxs, costyl creditulul 120,879,00 0,00 120.879,00
52,1 Camigloanele sl dobanzle alerente cradilului bandi finantatoare 0.00" 0.00] 0.0
5.2.2 Cota aferenta ISC peniru controlul calltalli lucrarilor de i 44.770,00, 0.00] 44.770,00
5.2.3 Cola aferenta ISC pentru conlrolu! statulu] in J oriului, urbanism si pentru i lucratilor de i 8.854,00 0,00 8.954,00]
5.2.4 Cota aferenta Casel Sodiale a C -CSC 44.770.00 000 44.770,00
5.2.5 Taxe pentru scordur, avize conforme sl autorizatia de constrire / desfiintare 22.385.00 0,00 22.385,00
63 |Cheltulelidiverse ¢l neprevarute (10%) { .0074M{ 191.422,95 1.198.912.24
5.4 |Cheltuiell peniru Informare sl publici 25.000,00! 4.750,00) 23.750,00,
TOTAL CAPITOL § 1.252.755,17] 215,056,66] 1.467.812,83
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnolegiee gi teste
6.1_|Pregairea personalulul d explozlare 0,00] 0,00] 0,09]
62 |Pmobe tehnologice siteste 15.000.00[ ZGSD.OUI 17.850.00]
TOTAL CAPITOL 6 15.000,00] 2.850,00] 17.850,00
CAPITOLUL 7: Cheltufeli aferente marjei de huget 5! pentru constituirea rezervei de implementare pentru sjustarea de pre{ [
7.1_|Chehuiefi aferente marel de buge! 25% din (1.2+1.3+ 1.4 +2+3,1 +32+33+35+37 +38+4 +5,1.1) : 2.580.354,43] 490.267.34 3.070.621.77]
7.2_|Chehuicli pentry 1 de implementare peniru ajustarea de pre} 2.220.645.56] 421.922,66] 2.642.568.22
TOTAL CAPITOL 7 4,800.899,99 912.190,00 5.713.189,89)
TOTAL GENERAL 16.362.448,95,  3.085.898,30, q19.448.347,7ﬂ
din care: C+M (1.2+ 1.3 +1.4+2+ 8.953.861,70]  1.701.233,73] h0.655.095,43]
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